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Dla Prasłowian sakralny sens miało prawie każde zwierzę niezależnie od tego czy było ono
udomowione czy też żyło w wodach,  lasach lub unosiło się wysoko w powietrzu. Ze
zwierzętami utożsamiano niektórych bogów lub demony, zaś ich symboliczne wizerunki
wyszywano bądź haftowano na odzieży, obrusach, ręcznikach, malowano na przedmiotach
codzennego użytku, itd.

  

Z nadejściem chrześcijaństwa wiedzę tą niszczono lub wypaczano; przeinaczano, a wraz z tym
także nastawienie; podejście naszych Praprzodków do zwierząt zaczęło ulegać zmianie, gdyż
wszystko co nie pochodziło z ochrześcijaństwa było uznawane za szatańskie, demoniczne,
diaboliczne, itd. Wraz z sukcesywnym niszczeniem wiedzy również znaczenie symboli
wyszywanych na odzieży oraz rzeźbionych lub malowanych na przedmiotach codziennego
użytko zacierało się, nie mniej dzięki zapiskom dawnych podróżników i kronikarzy oraz
zachowaniu tradycji i powielaniu symboliki w tzw "sztuce ludowej" część dawnej wiedzy wbrew
woli niszczycieli, wyznawców kultu śmierci zachowała się do dzisiejszych czasów.

  

Krowa, byk

  

Krowa to Jedno z najbardziej czczonych zwierząt domowych. Stanowiła uosobienie siły Ziemi,
dostatku i płodności.  Wierzenia te prawdopodobnie wynikały z czysto logicznego wniosku - jeśli
gospodarz ma krowę to znaczy, że jest też mleko, a jak mleko to i masło, twaróg, śmietana, ser.
To zaś oznaczało, że rodzina nie będzie głodować. Kromka chleba, dzban tłustego mleka i
sytość na pół dnia zapewniona.
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Kult byka natomiast jest kultem bardzo starożytnym. Często występuje jako zwierzę ofiarne, a
jego mięso używało się w obrzędach. Mało zachowało się opisów na ten temat. Jednym z nich
jest relacja Prokopa z Cezarei, w której stwierdza, że ofiary z byka są poświęcone bogu
gromowładnemu a więc Perunowi lub Swarogowi.

  

O ile byk był uosobieniem siły i walki i utożsamia groźnego boga, o tyle krowa ze swym
łagodnym usposobieniem stanowiła całkowite przeciwieństwo byka. Ciepło i komfort, spokój w
domu, poczucie bezpieczeństwa - wszystkie te przymioty przypisywano temu świętemu
zwierzęciu. Prasłowianie uważali, że najbezpieczniejszym miejscem jest to, na którym położyła
się krowa.

  

Krowę-Karmicielkę pilnie strzeżono - przed złymi ludźmi i nieczystymi siłami. Unikano uboju
krowy na mięso, gdyż to uważano za zły omen. Zwierzę to miało duże znaczenie w rytuale
ślubnym Prasłowian. Młoda żona oprócz zwykłego wiana przyprowadzała do domu męża także
krowę lub cielaka. Natomiast krowie rogi uznawano za potężny amulet chroniący przed złymi
mocami.

  

Po za Ziemią zwierzęta te były związane także z żywiołem Wody. Istniało przekonanie, że
deszcz to mleko krów, które razem z bykami pasły się na niebiańskich pastwiskach Weli. Z tym
przekonaniem wiążą się też i inne i tak jeśli podczas udoju mleko mocno pieniło się to w
najbliższym czasie należy oczekiwać równie silnego deszczu. To samo zapowiadało, gdy krowy
w drodze z pastwiska do domu brykały, zwłaszcza jeśli podnosiły głowy do góry i muczały.
Uważano, że w ten sposób krowy pozdrawiają swych bliskich w niebie.

  

Najważniejsza różnica między krową i bykiem polegała na tym, iż w byka nie mógł się wcielić
zły duch. Jeśli w okolicy wsi dostrzeżono wychudzoną krowę koloru czarnego, wróżyło to
kłopoty, gdyż uważano, że przyszła Krowia Śmierć niosąca mor dla wszystkich dużych zwierząt.
W krowy przemieniały się czarownice.

  

Koń

  

Jest kolejnym bardzo ważnym i zasłużonym zwierzęciem domowym i podobnie jak krowę konia
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uważano za karmiciela, gdyż stanowił źródło transportu oraz siły roboczej. Ciągnął ciężary oraz
pług w polu, by człowiek mógł siać zboża, z których później wyrabiał chleb.

  

Koń był także zwierzęciem mitycznym. W wielu mitach Słowiańskich konie ciągną Słońce po
niebie. Stąd też dawne tradycyjne ozdoby chałup - symbole solarne oraz kalenica na dachu.
Podstawowe znaczenie konia jako symbolu to przewodnik między światami.  Zaś w wielu
słowiańskich bajkach i opowieściach koń udziela bohaterom mądrych i światłych rad, pomaga
pokonać przeciwności, jest wiernym towarzyszem przez cały czas przygody, a w razie
konieczności idzie z nim do Nawi. Ponadto koń potrafił przewidzieć przeznaczenie, dlatego
wołchwowie często korzystali z tych końskich umiejętności szeroko wykorzystując końską
"pomoc" w różnych wróżbach i obrzędach.

  

Koń jest boskim zwierzęciem związanym z gromowładnym Perunem i jego emanacjami takimi
jak Jasz Grom u Prasłowian był postrzegany jako tętent kopyt boskiego rumaka. Jednak
zwierzę to ma też i swoją ciemną stronę: złe, złośliwe, okrutne i wredne siły często posiadały
końskie cechy takie jak uszy, kopyta czy koński ogon.
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  Koza, kozioł  Zarówno chrześcijanie jak i Słowianie przekonani byli o demonicznym pochodzeniu tychzwierząt i uważali je za uosobienie zła. Jednak z drugiej strony dzięki swemu demonicznemupochodzeniu koza była postrzegana jako zwierzę-talizman, które było zdolne uchronić ludziprzed knowaniami i intrygami sił ciemności.  O ile owce lub krowy były "jasnymi" zwierzętami, o tyle kozę uważano za "ciemne" zwierzęreprezentujące siły mroku i u chrześcijan czarny kozioł stanowił emanacją samego diabła.Zresztą chrześcijanie z nieznanych powodów kozimi cechami takimi jak kopyta, bródka, ostryzapach czy rogi obdarzyli swoje biesy. Jednocześnie było to zwierzę, na które nie mieli żadnegowpływu czarownice; zwierzę chroniło domostwo przed czarami, złym okiem, urokami, itd. Stądteż kozie czaszki często stosowano jako talizman ochronny przybijając je nad progiem bytrzymały zło z dala od reszty zwierząt domowych, zaś kozim mięsem karmiono ludzi, którychuważano za opętanych przez demony (może by tak polityków zacząć karmić koziną?).  Równie ciekawe przekonanie związane było z płodnością kozy. U wschodnich Słowian istniałrytuał, w którym ludzie w kozich maskach zamawiali dobre plony. Towarzyszył temutaniec-pantomima, który przedstawiał śmierć i odrodzenie kozy jako analogię z porami roku -zimą natura "umiera" by wiosną "zmartwychwstać".  Psy i koty  Od wieków dla Prasłowian kot był strażnikiem domu. Duszek Domowy lubił przybierać właśniepostać tego zwierzęcia. Uważano, że kot nie będzie chciał żyć w nieszczęśliwym domuzamieszkiwanym przez niegodziwców, zaś do szczęśliwego, zamieszkałego przez prawychludzi sam przyjdzie. Ukradziony kot miał przynieść szczęście domostwu. Natomiast zabić kotato tak, jakby własnoręcznie odrzucić od siebie szczęście i tu taka uwaga - kto topi młode kociętatego zły omen dotknie. Według wierzeń Prasłowian kot posiadał także zdolności lecznicze iuspakajające nerwy (głaskanie kota oraz jego mruczenie działa antydepresyjnie i uspokajająco,co zostało potwierdzone badaniami). Był też obrońcą walczącym z "niewidzialnym" dlaludzkiego oka chroniącym swych gospodarzy przed zagrożeniem z zaświatów.  Jednak w późniejszych czasach po chrystianizacji z kotem związane są negatywne wierzenia.Wielce prawdopodobne jest, że przynajmniej część tych wierzeń jeśli nie wszystkie zostałanarzucona przez chrześcijaństwo poprzez typową dla nich podmianę znaczeń i wartości. I takmądre zwierzę, opiekun domu, dawca szczęścia, strażnik plonów stał się naczyniem duszgrzeszników oraz symbolem śmierci łóżeczkowej. Zwierzęciem, które było towarzyszemczarownic lub też zwierzęciem, w które czarownice się przemieniały.  Natomiast jeśli chodzi o psy to tutaj wierzenia są tylko pozytywne. Wierny przyjaciel, obrońca,stróż, pomocnik pasterza. Pies towarzyszy człowiekowi od niepamiętnych czasów.  Zwierząt domowych jest więcej jak choćby drób czyli kaczki, kury, gęsi, gdzie kogut zajmujeważne miejsce. Do domowych zwierząt można też zaliczyć szczury i myszy. Choć te ostatnienie są udomowione, to jednak towarzyszą człowiekowi w ich domostwach. Nie mniej tuchciałem wymienić tylko te, których znaczenie dla Prasłowian było największe, a więc świętakrowa-karmicielka, koń-pomocnik, koza chroniąca przed urokami i złym okiem, kot obrońcaogniska domowego oraz zbiorów przynoszący szczęście oraz pies - wierny towarzysz.  Na zakończenie warto nadmienić, iż różne źródła przedchrześcijańskie nadmieniają, iżPrasłowianie mieli bardzo specyficzny stosunek do zwierząt. Nie traktowali ich w sposób typowydla katolików czyli jak rzeczy, lecz jak przyjaciół i pełnoprawnych domowników, którychtraktowali z szacunkiem.

 4 / 4


